

# SENATO DELLA REPUBBLICA

X LEGISLATURA

N. 2944/23

ANNESSO 11

## DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro del Tesoro

(CARLI)

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica

(CIRINO POMICINO)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1992  
e bilancio pluriennale per il triennio 1992-1994

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 29 LUGLIO 1991

## TABELLA n. 23

Stato di previsione del Ministero dell'università  
e della ricerca scientifica e tecnologica

ANNESSO N. 11

CONTO CONSUNTIVO

OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAPODIMONTE  
NAPOLI

ESERCIZIO FINANZIARIO 1990



**ANNESSO N. 11**

**allo stato di previsione del Ministero dell'università  
e della ricerca scientifica e tecnologica  
per l'anno finanziario 1992**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAPODIMONTE  
NAPOLI**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1990**



# RENDICONTO FINANZIARIO 1990

ENTRATE — USCITE

## RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
Avanzo di amministrazione . . . . .	38.230.000	—	22.421.194
<b>TITOLO I</b>			
<b>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>			
<b>CATEGORIA I</b>			
<i>Trasferimenti da parte dello Stato.</i>			
Cap. 1. - Contributo di funzionamento . . . . .	326.000.000	—	—
Cap. 2. - Assegnazioni per la ricerca scientifica . . . . .	237.500.000	5.000.000	—
Totale Categoria I . . . . .	563.500.000	5.000.000	—
<b>CATEGORIA II</b>			
<i>Trasferimenti da parte di Enti pubblici e di privati.</i>			
Cap. 1. - Contributi per contratti di ricerca CNR . . . . .	—	7.000.000	—
Cap. 2. - Contributi regione Campania . . . . .	—	32.640.000	—
Cap. 3. - Contributi organizzazioni Convegni . . . . .	—	6.500.000	—
Cap. 4. - Contributi da altri Enti . . . . .	—	—	—
Totale Categoria II . . . . .	—	46.140.000	—
Totale Titolo I . . . . .	563.500.000	51.140.000	—

— A) ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Riscosse 6	Rimaste da riscuotere (8 - 6) 7	Totali accertati (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
15.808.806	—	—	—	—	—
326.000.000	326.000.000	—	326.000.000	—	—
242.500.000	242.500.000	—	242.500.000	—	—
568.500.000	568.500.000	—	568.500.000	—	—
7.000.000	—	7.000.000	7.000.000	—	—
32.640.000	13.440.000	19.200.000	32.640.000	—	—
6.500.000	6.500.000	—	6.500.000	—	—
—	—	—	—	—	—
46.140.000	19.940.000	26.200.000	46.140.000	—	—
614.640.000	588.440.000	26.200.000	614.640.000	—	—

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

GESTIONE DEI			
DENOMINAZIONE	Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (14 - 12)
1	11	12	13
Avanzo di amministrazione . . . . .	—	—	—
<b>TITOLO I</b>			
<b>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>			
<b>CATEGORIA I</b>			
<i>Trasferimenti da parte dello Stato.</i>			
Cap. 1. - Contributo di funzionamento . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Assegnazioni per la ricerca scientifica . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria I . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>CATEGORIA II</b>			
<i>Trasferimenti da parte di Enti pubblici e di privati.</i>			
Cap. 1. - Contributi per contratti di ricerca CNR . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Contributi regione Campania . . . . .	—	—	—
Cap. 3. - Contributi organizzazioni Convegni . . . . .	—	—	—
Cap. 4. - Contributi da altri Enti . . . . .	10.000.000	10.000.000	—
<b>Totale Categoria II . . . .</b>	<b>10.000.000</b>	<b>10.000.000</b>	<b>—</b>
<b>Totale Titolo I . . . .</b>	<b>10.000.000</b>	<b>10.000.000</b>	<b>—</b>



— A) ENTRATE

RESIDUI ATTIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme riscosse (6 + 12) 17	Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
—	—	—	—	—
—	—	—	326.000.000	—
—	—	—	242.500.000	—
—	—	—	562.500.000	—
—	—	—	—	7.000.000
—	—	—	13.440.000	19.200.000
—	—	—	6.500.000	—
10.000.000	—	—	10.000.000	—
10.000.000	—	—	29.940.000	26.200.000
10.000.000	—	—	598.440.000	26.200.000

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>TITOLO II</b>			
<b>ALTRE ENTRATE</b>			
<b>CATEGORIA III</b>			
<i>Redditi e proventi patrimoniali.</i>			
Cap. 1. - Interessi su depositi in conto corrente . . . . .	2.000.000	—	2.000.000
Cap. 2. - Rendite su titoli . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria III . . .</b>	<b>2.000.000</b>	<b>—</b>	<b>2.000.000</b>
<b>CATEGORIA IV</b>			
<i>Entrate diverse.</i>			
Cap. 1. - Ricavi cessioni pubblicazioni . . . . .	1.000.000	—	—
Cap. 2. - Realizzo cessioni materiali fuori uso . . . . .	—	—	—
Cap. 3. - Proventi derivanti dalla prestazione di servizi . . . . .	—	24.369.744	—
Cap. 4. - Rimborsi diversi . . . . .	2.000.000	—	—
<b>Totale Categoria IV . . .</b>	<b>3.000.000</b>	<b>24.369.744</b>	<b>—</b>

— A) ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Riscosse 6	Rimaste da riscuotere (8 - 6) 7	Totali accertati (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
1.000.000	590.756	—	590.756	—	409.244
—	—	—	—	—	—
24.369.744	10.084.032	14.285.712	24.369.744	—	—
2.000.000	1.773.955	—	1.773.955	—	226.045
27.369.744	12.448.743	14.285.712	26.734.455	—	635.289

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (14 - 12)
	11	12	13
<b>TITOLO II</b>			
<b>ALTRE ENTRATE</b>			
<b>CATEGORIA III</b>			
<i>Redditi e proventi patrimoniali.</i>			
Cap. 1. - Interessi su depositi in conto corrente . . . . .	12.000.000	—	12.000.000
Cap. 2. - Rendite su titoli . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria III . . .</b>	<b>12.000.000</b>	<b>—</b>	<b>12.000.000</b>
<b>CATEGORIA IV</b>			
<i>Entrate diverse.</i>			
Cap. 1. - Ricavi cessioni pubblicazioni . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Realizzo cessioni materiali fuori uso . . . . .	—	—	—
Cap. 3. - Proventi derivanti dalla prestazione di servizi . . . . .	—	—	—
Cap. 4. - Rimborsi diversi . . . . .	10.000.000	—	10.000.000
<b>Totale Categoria IV . . .</b>	<b>10.000.000</b>	<b>—</b>	<b>10.000.000</b>

— A) ENTRATE

RESIDUI ATTIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme riscosse (6 + 12) 17	Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
12.000.000	—	—	—	12.000.000
—	—	—	—	—
12.000.000	—	—	—	12.000.000
—	—	—	590.756	—
—	—	—	—	—
—	—	—	10.084.032	14.285.712
10.000.000	—	—	1.773.955	10.000.000
10.000.000	—	—	12.442.743	24.285.712

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>CATEGORIA V</b>			
<i>Entrate eventuali.</i>			
Cap. 1. - Donazioni e lasciti in denaro e valori . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria V . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>Totale Titolo II . . . . .</b>	<b>5.000.000</b>	<b>24.369.744</b>	<b>2.000.000</b>
 <b>TITOLO III</b>			
<b>ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>			
<b>CATEGORIA VI</b>			
<i>Alienazioni di immobili.</i>			
Cap. 1. - Alienazioni di immobili . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria VI . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
 <b>CATEGORIA VII</b>			
<i>Alienazioni di immobilizzazioni tecniche e scientifiche.</i>			
Cap. 1. - Vendita di attrezzature di calcolo . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria VII . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>



*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (14 - 12)
	11	12	13
<b>CATEGORIA V</b>			
<i>Entrate eventuali.</i>			
Cap. 1. - Donazioni e lasciti in denaro e valori . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria V . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>Totale Titolo II . . . . .</b>	<b>22.000.000</b>	<b>—</b>	<b>22.000.000</b>
 <b>TITOLO III</b>			
<b>ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI</b>			
<b>CATEGORIA VI</b>			
<i>Alienazioni di immobili.</i>			
Cap. 1. - Alienazioni di immobili . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria VI . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
 <b>CATEGORIA VII</b>			
<i>Alienazioni di immobilizzazioni tecniche e scientifiche.</i>			
Cap. 1. - Vendita di attrezzature di calcolo . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria VII . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>



— A) ENTRATE

RESIDUI ATTIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme riscosse (6 + 12) 17	Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
22.000.000	—	—	12.448.743	36.285.712
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>CATEGORIA VIII</b>			
<i>Realizzo di valori mobiliari e riscossione di crediti.</i>			
Cap. 1. - Vendite titoli di Stato . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Ritiro depositi di cauzione . . . . .	—	—	—
Totale Categoria VIII . . . . .	—	—	—
<hr/>			
Totale Titolo III . . . . .	—	—	—
<hr/>			
<b>TITOLO IV</b>			
<b>ACCENSIONE DI PRESTITI</b>			
<b>CATEGORIA IX</b>			
<i>Assunzione di mutui ed altri debiti finanziari.</i>			
Cap. 1. - Assunzione di mutui ed altri debiti finanziari . . . . .	—	—	—
Totale Categoria IX . . . . .	—	—	—
<hr/>			
Totale Titolo IV . . . . .	—	—	—
<hr/>			

— A) ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Riscosse 6	Rimaste da riscuotere (8 - 6) 7	Totali accertati (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (14 - 12)
	11	12	13
<b>CATEGORIA VIII</b>			
<i>Realizzo di valori mobiliari e riscossione di crediti.</i>			
Cap. 1. - Vendite titoli di Stato . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Ritiro depositi di cauzione . . . . .	—	—	—
Totale Categoria VIII . . . . .	—	—	—
<hr/>			
Totale Titolo III . . . . .	—	—	—
<hr/>			
<b>TITOLO IV</b>			
<b>ACCENSIONE DI PRESTITI</b>			
<b>CATEGORIA IX</b>			
<i>Assunzione di mutui ed altri debiti finanziari.</i>			
Cap. 1. - Assunzione di mutui ed altri debiti finanziari . . . . .	—	—	—
Totale Categoria IX . . . . .	—	—	—
<hr/>			
Totale Titolo IV . . . . .	—	—	—
<hr/>			



*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>TITOLO V</b>			
<b>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>			
<b>CATEGORIA X</b>			
<i>Trasferimenti da parte dello Stato e di altri Enti pubblici.</i>			
Cap. 1. - Trasferimenti da parte del CNR per acquisto di attrezzature . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Assegnazioni per la ricerca da parte dello Stato . . . . .	—	—	—
Cap. 3. - Finanziamento F.E.S.R. . . . .	—	3.655.000.000	—
Totale Categoria X . . . . .	—	3.655.000.000	—
Totale Titolo V . . . . .	—	3.655.000.000	—
<b>TITOLO VI</b>			
<b>PARTITE DI GIRO</b>			
<b>CATEGORIA XI</b>			
<i>Entrate aventi natura di partite di giro.</i>			
Cap. 1. - Ritenute erariali . . . . .	4.000.000	—	—
Cap. 2. - Ritenute assistenziali e previdenziali . . . . .	50.000	—	—
Cap. 3. - Partite in conto sospese . . . . .	3.000.000	—	—
Cap. 4. - IVA . . . . .	2.000.000	—	—
Totale Categoria XI . . . . .	9.050.000	—	—
Totale Titolo VI . . . . .	9.050.000	—	—

— A) ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Riscosse 6	Rimaste da riscuotere (8 - 6) 7	Totali accertati (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
3.655.000.000	1.462.000.000	2.193.000.000	3.655.000.000	—	—
3.655.000.000	—	—	—	—	—
3.655.000.000	1.462.000.000	2.193.000.000	3.655.000.000	—	—
4.000.000	6.321.125	—	6.321.125	2.321.125	—
50.000	22.593	—	22.593	—	27.407
3.000.000	3.000.000	—	3.000.000	—	—
2.000.000	1.915.968	2.714.288	4.630.256	2.630.256	—
9.050.000	11.259.686	2.714.288	13.973.974	4.951.381	27.407
9.050.000	11.259.686	2.714.288	13.973.974	4.951.381	27.407

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (14 - 12)
	11	12	13
<b>TITOLO V</b>			
<b>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>			
<b>CATEGORIA X</b>			
<i>Trasferimenti da parte dello Stato e di altri Enti pubblici.</i>			
Cap. 1. - Trasferimenti da parte del CNR per acquisti di attrezzature . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Assegnazioni per la ricerca da parte dello Stato . . . . .	—	—	—
Cap. 3. - Finanziamento F.E.S.R. . . . .	—	—	—
Totale Categoria X . . . . .	—	—	—
Totale Titolo V . . . . .	—	—	—
<b>TITOLO VI</b>			
<b>PARTITE DI GIRO</b>			
<b>CATEGORIA XI</b>			
<i>Entrate aventi natura di partite di giro.</i>			
Cap. 1. - Ritenute erariali . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Ritenute assistenziali e previdenziali . . . . .	—	—	—
Cap. 3. - Partite in conto sospese . . . . .	3.147.008	—	3.147.008
Cap. 4. - IVA . . . . .	—	—	—
Totale Categoria XI . . . . .	3.147.008	—	3.147.008
Totale Titolo VI . . . . .	3.147.008	—	3.147.008



— A) ENTRATE

RESIDUI ATTIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme riscosse (6 + 12) 17	Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	1.462.000.000	2.193.000.000
—	—	—	1.462.000.000	2.193.000.000
—	—	—	1.462.000.000	2.193.000.000
—	—	—	6.321.125	—
—	—	—	22.593	—
3.147.008	—	—	3.000.000	3.147.008
—	—	—	1.915.968	2.714.288
3.147.008	—	—	11.259.686	5.861.296
3.147.008	—	—	11.259.686	5.861.296

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>RIEPILOGO TITOLI</b>			
TITOLO I. - Entrate derivanti da trasferimenti correnti . . .	563.500.000	51.140.000	—
TITOLO II. - Altre entrate . . . . .	5.000.000	24.369.744	2.000.000
TITOLO III. - Entrate per alienazioni di beni patrimoniali e riscossioni di crediti . . . . .	—	—	—
TITOLO IV. - Accensione di prestiti . . . . .	—	—	—
TITOLO V. - Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale . . . . .	—	3.655.000.000	—
TITOLO VI. - Partite di giro . . . . .	9.050.000	—	—
Avanzo di amministrazione . . . . .	38.230.000	—	22.421.194
<b>Totale generale delle entrate . . .</b>	<b>615.780.000</b>	<b>3.730.509.744</b>	<b>24.421.194</b>

— A) ENTRATE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Riscosse 6	Rimaste da riscuotere (8 - 6) 7	Totali accertati (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
614.640.000	588.440.000	26.200.000	614.640.000	—	—
27.369.744	12.448.743	14.285.712	26.734.455	—	635.289
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
3.655.000.000	1.462.000.000	2.193.000.000	3.655.000.000	—	—
9.050.000	11.259.686	2.714.288	13.973.974	4.951.381	27.407
15.808.806	—	—	—	—	—
4.321.868.550	2.074.148.429	2.236.200.000	4.310.348.429	4.951.381	662.696

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (14 - 12)
	11	12	13
RIEPILOGO TITOLI			
TITOLO I. - Entrate derivanti da trasferimenti correnti . . .	10.000.000	10.000.000	—
TITOLO II. - Altre entrate . . . . .	22.000.000	—	22.000.000
TITOLO III. - Entrate per alienazioni di beni patrimoniali e riscossioni di crediti . . . . .	—	—	—
TITOLO IV. - Accensione di prestiti . . . . .	—	—	—
TITOLO V. - Entrate derivanti da trasferimenti in conto ca- pitale . . . . .	—	—	—
TITOLO VI. - Partite di giro . . . . .	3.147.008	—	3.147.008
Avanzo di amministrazione . . . . .	—	—	—
Totale generale delle entrate . . .	35.147.008	10.000.000	25.147.008

— A) ENTRATE

RESIDUI ATTIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme riscosse (6 + 12) 17	Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
10.000.000	—	—	598.440.000	26.200.000
22.000.000	—	—	12.448.743	36.285.712
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	1.462.000.000	2.193.000.000
3.147.008	—	—	11.259.686	5.861.296
—	—	—	—	—
35.147.008	—	—	2.084.148.429	2.261.347.008

**RENDICONTO FINANZIARIO**

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>TITOLO I</b>			
<b>SPESE CORRENTI</b>			
<b>CATEGORIA I</b>			
<i>Spese per gli organi dell'Ente.</i>			
Cap. 1. - Compensi, gettoni ed indennità di missione per gli organi collegiali di amministrazione . . . . .	5.000.000	—	—
Cap. 2. - Compensi, gettoni ed indennità di missione ai componenti il Collegio dei Revisori dei conti . . . . .	6.000.000	500.000	—
<b>Totale Categoria I . . . . .</b>	<b>11.000.000</b>	<b>500.000</b>	<b>—</b>

<b>CATEGORIA II</b>			
<i>Spese per acquisto di beni di consumo e noleggio materiale tecnico.</i>			
Cap. 1. - Acquisto beni di consumo e noleggio materiale tecnico . . . . .	45.000.000	12.000.000	4.421.194
Cap. 2. - Indennità di missione . . . . .	1.000.000	1.000.000	—
Cap. 3. - Spese di rappresentanza . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
Cap. 4. - Vestiario e lavanderia . . . . .	3.000.000	—	2.000.000

— B) USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Pagate 6	Rimaste da pagare (8 - 6) 7	Totali impegni (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
5.000.000	1.210.000	1.490.000	2.700.000	—	2.300.000
6.500.000	1.159.561	4.680.750	5.840.311	—	659.689
11.500.000	2.369.561	6.170.750	8.540.311	—	2.959.689
52.578.806	46.890.816	3.811.983	50.702.799	—	1.876.007
2.000.000	1.387.121	304.555	1.691.676	—	308.324
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
1.000.000	665.716	152.320	818.036	—	181.961.964

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

GESTIONE DEI			
DENOMINAZIONE	Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (14 - 12)
1	11	12	13
<b>TITOLO I</b>			
<b>SPESE CORRENTI</b>			
<b>CATEGORIA I</b>			
<i>Spese per gli organi dell'Ente.</i>			
Cap. 1. - Compensi, gettoni ed indennità di missione per gli organi collegiali di amministrazione . . . . .	2.920.425	2.920.425	—
Cap. 2. - Compensi gettoni ed indennità di missione ai componenti il Collegio dei Revisori dei conti . . . . .	3.716.463	3.716.463	—
<b>Totale Categoria I . . . . .</b>	<b>6.636.888</b>	<b>6.636.888</b>	<b>—</b>
<b>CATEGORIA II</b>			
<i>Spese per acquisto di beni di consumo e noleggio materiale tecnico.</i>			
Cap. 1. - Acquisto beni di consumo e noleggio materiale tecnico . . . . .	3.173.290	3.173.290	—
Cap. 2. - Indennità di missione . . . . .	62.500	62.500	—
Cap. 3. - Spese di rappresentanza . . . . .	—	—	—
Cap. 4. - Vestiario e lavanderia . . . . .	112.693	112.693	—



— B) USCITE

RESIDUI PASSIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme pagate (6 + 12) 17	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
2.920.425	—	—	4.130.425	1.490.000
3.716.463	—	—	4.876.024	4.680.750
6.636.888	—	—	9.006.449	6.170.750
3.173.290	—	—	50.064.106	3.811.983
62.500	—	—	1.449.621	304.555
—	—	—	—	—
112.693	—	—	778.409	152.320

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
Cap. 5. - Trasporti e facchinaggi . . . . .	2.000.000	—	2.000.000
Cap. 6. - Pubblicazioni e stampe . . . . .	6.000.000	—	—
Cap. 7. - Manutenzione ed esercizio mezzi di trasporto . . . . .	5.000.000	1.500.000	—
Cap. 8. - Utenze diverse . . . . .	27.000.000	6.000.000	—
Cap. 9. - Spese per il riscaldamento . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
Cap. 10. - Manutenzione ordinaria locali . . . . .	2.000.000	—	1.000.000
Cap. 11. - Manutenzione mobili, attrezzature e macchinari . . . . .	7.500.000	—	1.100.000
Cap. 12. - Spese postali e telegrafiche . . . . .	8.000.000	—	2.000.000
Cap. 13. - Compensi per speciali incarichi . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
Cap. 14. - Spese di assicurazione . . . . .	15.000.000	—	—
Cap. 15. - Pulizia locali . . . . .	20.000.000	1.000.000	—
Cap. 16. - Spese telefoniche . . . . .	25.000.000	7.000.000	—
<b>Totale Categoria II . . . . .</b>	<b>166.500.000</b>	<b>28.500.000</b>	<b>12.521.194</b>

— B) USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Pagate 6	Rimaste da pagare (8 - 6) 7	Totali impegni (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
—	—	—	—	—	—
6.000.000	5.759.600	—	5.759.600	—	240.400
6.500.000	5.563.079	—	5.563.079	—	936.921
33.000.000	31.847.301	—	31.847.301	—	1.152.699
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
1.000.000	772.200	—	772.200	—	227.800
6.400.000	4.826.878	493.850	5.320.728	—	1.079.272
6.000.000	5.954.610	—	5.954.610	—	45.390
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
15.000.000	14.226.635	—	14.226.635	—	773.365
21.000.000	19.159.000	1.666.000	20.825.000	—	175.000
32.000.000	31.559.187	—	31.559.187	—	440.813
182.478.806	168.612.143	6.428.708	175.040.851	—	7.437.955

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (14 - 12)
	11	12	13
1			
Cap. 5. - Trasporti e facchinaggi . . . . .	—	—	—
Cap. 6. - Pubblicazioni e stampe . . . . .	10.000.000	10.000.001	—
Cap. 7. - Manutenzione ed esercizio mezzi di trasporto . . . . .	350.000	350.000	—
Cap. 8. - Utenze diverse . . . . .	2.396.102	2.396.102	—
Cap. 9. - Spese per il riscaldamento . . . . .	—	—	—
Cap. 10. - Manutenzione ordinaria locali . . . . .	402.753	402.753	—
Cap. 11. - Manutenzione mobili, attrezzature e macchinari . . . . .	1.514.275	1.514.275	—
Cap. 12. - Spese postali e telegrafiche . . . . .	—	—	—
Cap. 13. - Oneri per speciali incarichi . . . . .	—	—	—
Cap. 14. - Spese di assicurazione . . . . .	—	—	—
Cap. 15. - Pulizia locali . . . . .	1.428.000	1.428.000	—
Cap. 16. - Spese telefoniche . . . . .	470.433	470.433	—
Totale Categoria II . . . . .	19.910.046	19.910.047	—

— B) USCITE

RESIDUI PASSIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme pagate (6 + 12) 17	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
—	—	—	—	—
10.000.001	1	—	15.759.601	—
350.000	—	—	5.913.079	—
2.396.102	—	—	34.243.403	—
—	—	—	—	—
402.753	—	—	1.174.953	—
1.514.275	—	—	6.341.153	493.850
—	—	—	5.954.610	—
—	—	—	—	—
—	—	—	14.226.635	—
1.428.000	—	—	20.587.000	1.666.000
470.433	—	—	32.029.620	—
19.910.047	1	—	188.522.190	6.428.708

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>CATEGORIA III</b>			
<i>Spese per la ricerca.</i>			
Cap. 1. - Spese per studi, indagini, rilevazioni . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
Cap. 2. - Missioni scientifiche . . . . .	65.000.000	—	13.000.000
Cap. 3. - Seminari scientifici e congressi . . . . .	20.000.000	12.500.000	—
Cap. 4. - Materiali di consumo . . . . .	35.000.000	—	8.000.000
Cap. 5. - Contratti di manutenzione C.d.C. . . . .	70.000.000	20.509.744	—
Cap. 6. - Linee modem C.d.C. . . . .	15.000.000	—	4.000.000
Totale Categoria III . . . . .	205.000.000	33.009.744	25.000.000
<b>CATEGORIA IV</b>			
<i>Oneri finanziari.</i>			
Cap. 1. - Spese e commissioni bancarie . . . . .	2.000.000	—	—
Totale Categoria IV . . . . .	2.000.000	—	—
<b>CATEGORIA V</b>			
<i>Oneri tributari.</i>			
Cap. 1. - Imposte e tasse . . . . .	500.000	—	—
Totale Categoria V . . . . .	500.000	—	—

— B) USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Pagate 6	Rimaste da pagare (8 - 6) 7	Totali impegni (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
52.000.000	50.960.491	40.800	51.001.291	—	998.709
32.500.000	32.405.855	—	32.405.855	—	94.145
27.000.000	19.162.468	3.340.021	22.502.489	—	4.497.511
90.509.744	75.481.706	14.575.239	90.056.945	—	452.799
11.000.000	10.910.000	—	10.910.000	—	90.000
213.009.744	182.920.520	17.956.060	206.876.580	—	6.133.164
2.000.000	—	—	—	—	2.000.000
2.000.000	—	—	—	—	2.000.000
500.000	181.000	—	181.000	—	319.000
500.000	181.000	—	181.000	—	319.000

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio 11	Pagati 12	Rimasti da pagare (14 - 12) 13
<b>CATEGORIA III</b>			
<i>Spese per la ricerca.</i>			
Cap. 1. - Spese per studi, indagini, rilevazioni . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Missioni scientifiche . . . . .	8.114.436	8.114.436	—
Cap. 3. - Seminari scientifici e congressi . . . . .	—	—	—
Cap. 4. - Materiali di consumo . . . . .	1.025.899	1.025.899	—
Cap. 5. - Contratti di manutenzione C.d.C. . . . .	6.250.818	6.250.818	—
Cap. 6. - Linee modem C.d.C. . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria III . . . . .</b>	<b>15.391.153</b>	<b>15.391.153</b>	<b>—</b>
<b>CATEGORIA IV</b>			
<i>Oneri finanziari.</i>			
Cap. 1. - Spese e commissioni bancarie . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria IV . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>CATEGORIA V</b>			
<i>Oneri tributari.</i>			
Cap. 1. - Imposte e tasse . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria V . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>



— B) USCITE

RESIDUI PASSIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme pagate (6 + 12) 17	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
—	—	—	—	—
8.114.436	—	—	59.074.927	40.800
—	—	—	32.405.855	—
1.025.899	—	—	20.188.367	3.340.021
6.250.818	—	—	81.732.524	14.575.239
—	—	—	10.910.000	—
15.391.153	—	—	204.311.673	17.956.060
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	181.000	—
—	—	—	181.000	—

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>CATEGORIA VI</b>			
<i>Spese diverse.</i>			
Cap. 1. - Contributi e quote associative . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
Cap. 2. - Oneri vari straordinari . . . . .	500.000	—	—
Cap. 3. - Fondo di riserva . . . . .	18.000.000	—	18.000.000
<b>Totale Categoria VI . . . . .</b>	<b>18.500.000</b>	<b>—</b>	<b>18.000.000</b>
<b>Totale Titolo I . . . . .</b>	<b>403.500.000</b>	<b>62.009.744</b>	<b>55.521.194</b>
<b>Totale spese correnti . . . . .</b>	<b>403.500.000</b>	<b>62.009.744</b>	<b>55.521.194</b>
 <b>TITOLO II</b>			
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
 <b>CATEGORIA VII</b>			
<i>Acquisizione beni ad uso durevole ed opere immobiliari.</i>			
Cap. 1. - Acquisizione beni ad uso durevole ed opere immobiliari . . . . .	—	1.025.000.000	—
<b>Totale Categoria VII . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>1.025.000.000</b>	<b>—</b>

— B) USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Pagate 6	Rimaste da pagare (8 - 6) 7	Totali impegni (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
500.000	30.000	—	30.000	—	470.000
—	—	—	—	—	—
500.000	30.000	—	30.000	—	470.000
409.988.550	360.113.224	30.555.518	390.668.742	—	19.319.808
409.988.550	360.113.224	30.555.518	390.668.742	—	19.319.808
1.025.000.000	—	1.025.000.000	1.025.000.000	—	—
1.025.000.000	—	1.025.000.000	1.025.000.000	—	—

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE I	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (14 - 12)
	11	12	13
CATEGORIA VI			
<i>Spese diverse.</i>			
Cap. 1. - Contributi e quote associative . . . . .	11.000.000	46.840	10.953.160
Cap. 2. - Oneri vari straordinari . . . . .	—	—	—
Cap. 3. - Fondo di riserva . . . . .	—	—	—
Totale Categoria VI . . . . .	11.000.000	46.840	10.953.160
Totale Titolo I . . . . .	52.938.087	41.984.928	10.953.160
Totale spese correnti . . . . .	52.938.087	41.984.928	10.953.160
TITOLO II			
SPESE IN CONTO CAPITALE			
CATEGORIA VII			
<i>Acquisizione beni ad uso durevole ed opere immobiliari.</i>			
Cap. 1. - Acquisizione beni ad uso durevole ed opere immobiliari . . . . .	—	—	—
Totale Categoria VII . . . . .	—	—	—

— B) USCITE

RESIDUI PASSIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme pagate (6 + 12) 17	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
11.000.000	—	—	46.840	10.953.160
—	—	—	30.000	—
—	—	—	—	—
11.000.000	—	—	30.000	10.953.160
52.938.088	1	—	402.098.152	41.508.678
52.938.088	1	—	402.098.152	41.508.678
—	—	—	—	1.025.000.000
—	—	—	—	1.025.000.000

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>CATEGORIA VIII</b>			
<i>Acquisto immobilizzazioni tecniche.</i>			
Cap. 1. - Acquisto impianti, attrezzature e macchinari . . . . .	32.500.000	600.000	—
Cap. 2. - Acquisto automezzi . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
Cap. 3. - Acquisto mobili e macchine ufficio . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
Cap. 4. - Biblioteca . . . . .	65.000.000	—	3.000.000
Cap. 5. - Arredi FESR . . . . .	—	428.500.000	—
<b>Totale Categoria VIII . . . . .</b>	<b>97.500.000</b>	<b>429.100.000</b>	<b>3.000.000</b>
<b>CATEGORIA IX</b>			
<i>Acquisto valori mobiliari, concessione di crediti e anticipazioni.</i>			
Cap. 1. - Acquisto valori mobiliari, concessione di crediti e anticipazioni . . . . .	—	—	—
<b>Totale Categoria IX . . . . .</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>CATEGORIA X</b>			
<i>Spese per la ricerca.</i>			
Cap. 1. - Acquisizione di beni e strumenti per la ricerca finanziati dallo Stato . . . . .	105.730.000	2.241.500.000	—
Cap. 2. - Studi e ricerche finanziate dal CNR . . . . .	—	7.000.000	—
Cap. 3. - Acquisto beni e strumenti finanziati dal CNR . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
<b>Totale Categoria X . . . . .</b>	<b>105.730.000</b>	<b>2.248.500.000</b>	<b>—</b>
<b>Totale Titolo II . . . . .</b>	<b>203.230.000</b>	<b>3.702.600.000</b>	<b>3.000.000</b>

— B) USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Pagate 6	Rimaste da pagare (8 - 6) 7	Totali impegni (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
33.100.000	33.005.602	—	33.005.602	—	94.398
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
62.000.000	43.443.087	16.154.151	59.597.238	—	2.402.762
428.500.000	—	428.500.000	428.500.000	—	—
523.600.000	76.448.689	444.654.151	521.102.840	—	2.497.160
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
2.347.230.000	88.953.835	2.253.295.583	2.342.249.418	—	4.980.582
7.000.000	583.800	6.416.200	7.000.000	—	—
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
2.354.230.000	89.537.635	2.259.711.783	2.349.249.418	—	4.980.582
3.902.830.000	165.986.324	3.729.365.934	3.895.352.258	—	7.477.742

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (14 - 12)
	11	12	13
<b>CATEGORIA VIII</b>			
<i>Acquisto immobilizzazioni tecniche.</i>			
Cap. 1. - Acquisto impianti, attrezzature e macchinari . . . . .	27.402.610	27.402.610	—
Cap. 2. - Acquisto automezzi . . . . .	—	—	—
Cap. 3. - Acquisto mobili e macchine ufficio . . . . .	—	—	—
Cap. 4. - Biblioteca . . . . .	6.900.159	6.900.159	—
Cap. 5. - Arredi FESR . . . . .	—	—	—
Totale Categoria VIII . . .	34.302.769	34.302.769	—
<b>CATEGORIA IX</b>			
<i>Acquisto valori mobiliari, concessione di crediti e anticipazioni.</i>			
Cap. 1. - Acquisto valori mobiliari, concessione di crediti e anticipazioni . . . . .	—	—	—
Totale Categoria IX . . .	—	—	—
<b>CATEGORIA X</b>			
<i>Spese per la ricerca.</i>			
Cap. 1. - Acquisizione di beni e strumenti per la ricerca finan- ziati dallo Stato . . . . .	14.803.600	14.803.600	—
Cap. 2. - Studi e ricerche finanziate dal CNR . . . . .	1.362.276	—	1.362.276
Cap. 3. - Acquisto beni e strumenti finanziati dal CNR . . . . .	—	—	—
Totale Categoria X . . .	16.165.876	14.803.600	1.362.276
Totale Titolo II . . .	50.468.645	49.106.369	1.362.276



— B) USCITE

RESIDUI PASSIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme pagate (6 + 12) 17	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
27.402.610	—	—	60.408.212	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
6.900.159	—	—	50.343.246	16.154.151
—	—	—	—	428.500.000
34.302.769	—	—	110.751.458	444.654.151
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
14.803.600	—	—	103.757.435	2.253.295.583
1.362.276	—	—	583.800	7.778.476
—	—	—	—	—
16.165.876	—	—	104.341.235	2.261.074.059
50.468.645	—	—	215.092.693	3.730.728.210

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>TITOLO III</b>			
<b>ESTINZIONE DI MUTUI</b>			
<b>CATEGORIA XI</b>			
<i>Rimborsi mutui ed anticipazioni.</i>			
Cap. 1. - Rimborsi mutui ed anticipazioni . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
Totale Categoria XI . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
Totale Titolo III . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
<b>TITOLO IV</b>			
<b>PARTITE DI GIRO</b>			
<b>CATEGORIA XII</b>			
<i>Spese aventi natura di partite di giro.</i>			
Cap. 1. - Ritenute erariali . . . . .	4.000.000	—	—
Cap. 2. - Ritenute assistenziali e previdenziali . . . . .	50.000	—	—
Cap. 3. - Partite in conto sospese . . . . .	3.000.000	—	—
Cap. 4. - IVA . . . . .	2.000.000	—	—
Totale Categoria XII . . . . .	9.050.000	—	—
Totale Titolo IV . . . . .	9.050.000	—	—

— B) USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Pagate 6	Rimaste da pagare (8 - 6) 7	Totali impegni (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
4.000.000	6.321.125	—	6.321.125	2.321.125	—
50.000	22.593	—	22.593	—	27.407
3.000.000	3.000.000	—	3.000.000	—	—
2.000.000	1.916.000	2.714.000	4.630.000	2.630.000	—
9.050.000	11.259.718	—	—	—	—
9.050.000	11.259.718	2.714.000	13.973.718	4.951.125	27.407

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (14 - 12)
	11	12	13
<b>TITOLO III</b>			
<b>ESTINZIONE DI MUTUI</b>			
<b>CATEGORIA XI</b>			
<i>Rimborsi mutui ed anticipazioni.</i>			
Cap. 1. - Rimborsi mutui ed anticipazioni . . . . .	—	—	—
Totale Categoria XI . . . . .	—	—	—
Totale Titolo III . . . . .	—	—	—
<b>TITOLO IV</b>			
<b>PARTITE DI GIRO</b>			
<b>CATEGORIA XII</b>			
<i>Spese aventi natura di partite di giro.</i>			
Cap. 1. - Ritenute erariali . . . . .	—	—	—
Cap. 2. - Ritenute assistenziali e previdenziali . . . . .	—	—	—
Cap. 3. - Partite in conto sospese . . . . .	—	—	—
Cap. 4. - IVA . . . . .	1.491.000	1.491.000	—
Totale Categoria XII . . . . .	1.491.000	1.491.000	—
Totale Titolo IV . . . . .	1.491.000	1.491.000	—

— B) USCITE

RESIDUI PASSIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme pagate (6 + 12) 17	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	6.321.125	—
—	—	—	22.593	—
—	—	—	3.000.000	—
1.491.000	—	—	3.407.000	2.714.000
1.491.000	—	—	12.750.718	2.714.000
1.491.000	—	—	12.750.718	2.714.000

*Segue:* RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE 1	Previsioni		
	Iniziali 2	Variazioni	
		In aumento (5 - 2) 3	In diminuzione (2 - 5) 4
<b>RIEPILOGO DEI TITOLI</b>			
TITOLO I. - Spese correnti . . . . .	403.500.000	62.009.744	55.521.194
TITOLO II. - Spese in conto capitale . . . . .	203.230.000	3.702.600.000	3.000.000
TITOLO III. - Estinzione di mutui . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—
TITOLO IV. - Partite di giro . . . . .	9.050.000	—	—
Totale generale delle uscite . . .	615.780.000	3.764.609.744	58.521.194

— B) USCITE

GESTIONE DI COMPETENZA					
Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Definitive (2 + 3 - 4) 5	Pagate 6	Rimaste da pagare (8 - 6) 7	Totali impegni (6 + 7) 8	In più (8 - 5) 9	In meno (5 - 8) 10
409.988.550	360.113.224	30.555.518	390.668.742	—	19.319.808
3.902.830.000	165.936.324	3.729.365.934	3.895.352.258	—	7.477.742
<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
9.050.000	11.259.718	2.714.000	13.973.718	4.951.125	27.407
4.321.862.550	537.359.266	3.762.635.452	4.299.994.718	4.951.125	26.824.957

Segue: RENDICONTO FINANZIARIO

DENOMINAZIONE	GESTIONE DEI		
	Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (14 - 12)
	11	12	13
1			
RIEPILOGO DEI TITOLI			
TITOLO I. - Spese correnti . . . . .	52.938.087	41.984.298	10.953.160
TITOLO II. - Spese in conto capitale . . . . .	50.468.645	49.106.369	1.362.276
TITOLO III. - Estinzione di mutui . . . . .	—	—	—
TITOLO IV. - Partite di giro . . . . .	1.491.000	1.491.000	—
Totale generale delle uscite . . .	104.897.732	92.582.297	12.315.436



— B) USCITE

RESIDUI PASSIVI				
Totali (12 + 13) 14	Variazioni		Totale somme pagate (6 + 12) 17	Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (7 + 13) 18
	In aumento (14 - 11) 15	In diminuzione (11 - 14) 16		
52.938.088	1	—	402.098.152	41.508.678
50.468.645	—	—	215.092.693	3.730.728.210
—	—	—	—	—
1.491.000	—	—	12.750.718	2.714.000
104.897.733	1	—	629.941.563	3.774.950.888



SITUAZIONE PATRIMONIALE, CONTO ECONOMICO  
E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
AL 31 DICEMBRE 1990

## SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	CONSISTENZA		DIFFERENZA	
	al 1° gennaio 1990	al 31 dicembre 1990	in più	in meno
1. - <i>Disponibilità liquide.</i>				
Fondo di cassa . . . . .	85.559.530	1.539.766.396	1.454.206.866	—
2. - <i>Residui attivi.</i>				
Crediti verso lo Stato . . . . .	—	2.193.000.000	2.193.000.000	—
Crediti diversi . . . . .	23.147.008	68.347.008	45.200.000	—
3. - <i>Crediti bancari e finanziari.</i>				
Interessi attivi . . . . .	12.000.000	—	—	12.000.000
4. - <i>Rimanenze attive d'esercizio.</i>				
Materie prime e materiale di consumo	16.340.000	18.120.000	1.780.000	—
Risconti attivi . . . . .	—	—	—	—
5. - <i>Investimenti mobiliari.</i>				
Titoli di Stato . . . . .	—	—	—	—
6. - <i>Immobili</i> . . . . .				
	—	—	—	—

AL 31 DICEMBRE 1990

PASSIVITÀ	CONSISTENZA		DIFFERENZA	
	al 1° gennaio 1990	al 31 dicembre 1990	in più	in meno
<i>1. - Debiti di tesoreria.</i>				
Scoperti in conto corrente . . . . .	—	—	—	—
<i>2. - Residui passivi.</i>				
Debiti verso lo Stato . . . . .	—	—	—	—
Debiti verso fornitori . . . . .	104.897.732	3.774.950.888	3.670.053.156	—
<i>3. - Debiti bancari e finanziari.</i>				
Mutui passivi . . . . .	—	—	—	—
Debiti diversi bancari e finanziari . . . . .	—	—	—	—
<i>4. - Rimanenze passive.</i>				
Risconti passivi . . . . .	—	—	—	—
<i>5. - Fondi di accantonamento vari.</i>				
Fondo imposte e tasse . . . . .	—	—	—	—
Fondo accantonamenti diversi . . . . .	—	—	—	—
<i>6. - Poste rettificative dell'attività.</i>				
Fondo ammortamento immobili . . . . .	—	—	—	—
Fondo ammortamento impianti . . . . .	—	—	—	—

*Segue:* SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	CONSISTENZA		DIFFERENZA	
	al 1° gennaio 1990	al 31 dicembre 1990	in più	in meno
<i>7. - Immobilizzazioni tecniche e scientifiche.</i>				
Strumenti tecnici ed attrezzature . . . . .	1.515.884.628	2.009.686.878	493.802.250	—
Automezzi . . . . .	12.294.500	12.294.500	—	—
Mobili e macchine per ufficio . . . . .	168.813.516	168.813.516	—	—
Materiale bibliografico . . . . .	581.551.515	625.289.225	43.737.710	—
Collezioni scientifiche . . . . .	—	—	—	—
Altri beni mobili . . . . .	—	—	—	—
Beni da ricevere . . . . .	17.797.226	20.609.268	2.812.042	—
<b>Totale attività . . . . .</b>	<b>2.433.387.923</b>	<b>6.655.926.791</b>	<b>4.234.538.868</b>	<b>12.000.000</b>
<i>8. - Deficit patrimoniale.</i>				
Disavanzo economico precedente esercizio . . . . .	—	—	—	—
Disavanzo economico . . . . .	—	—	—	—
<b>Totale a pareggio . . . . .</b>	<b>2.433.387.923</b>	<b>6.655.926.791</b>	<b>4.234.538.868</b>	<b>12.000.000</b>
<i>9. - Conti d'ordine.</i>				
Valori di terzi a garanzia . . . . .	—	—	—	—
Conti diversi . . . . .	—	—	—	—
<b>Totale generale . . . . .</b>	<b>2.433.387.923</b>	<b>6.655.926.791</b>	<b>4.234.538.868</b>	<b>12.000.000</b>

AL 31 DICEMBRE 1990

PASSIVITÀ	CONSISTENZA		DIFFERENZA	
	al 1° gennaio 1990	al 31 dicembre 1990	in più	in meno
Attrezzature e macchinari . . . . .	359.695.769	758.456.219	398.760.450	—
Fondo ammortamento automezzi e macchine per ufficio . . . . .	51.012.307	87.233.910	36.221.603	—
<b>Totale passività . . . . .</b>	<b>515.605.808</b>	<b>4.620.641.017</b>	<b>4.105.035.209</b>	<b>—</b>
<b>7. - Patrimonio netto . . . . .</b>	<b>1.917.782.115</b>	<b>2.035.285.774</b>	<b>117.503.659</b>	<b>—</b>
Avanzo economico precedente esercizio	—	1.917.782.115	—	—
Avanzo economico dell'esercizio . . .	—	117.503.659	—	—
<b>Totale a pareggio . . . . .</b>	<b>2.433.387.923</b>	<b>6.655.926.791</b>	<b>4.222.538.868</b>	<b>—</b>
<b>8. - Conti d'ordine.</b>				
Terzi per valori depositati a garanzia	—	—	—	—
Conti diversi . . . . .	—	—	—	—
<b>Totale generale . . . . .</b>	<b>2.433.387.923</b>	<b>6.655.926.791</b>	<b>4.222.538.868</b>	<b>—</b>

CONTO ECONOMICO  
PARTE PRIMA - Entrate e

DENOMINAZIONE	Importo
<b>TITOLO I</b>	
<b>ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	
CATEGORIA 1. - Trasferimenti da parte dello Stato . . . . .	568.500.000
CATEGORIA 2. - Trasferimenti da parte degli Enti pubblici e privati . . . . .	46.140.000
<b>TITOLO II</b>	
<b>ALTRE ENTRATE</b>	
CATEGORIA 3. - Redditi e proventi patrimoniali . . . . .	—
CATEGORIA 4. - Entrate diverse . . . . .	26.734.455
CATEGORIA 5. - Entrate eventuali . . . . .	—
Totale parte prima (1) . . . . .	641.374.455



DELL'ESERCIZIO 1990  
spese finanziarie correnti

DENOMINAZIONE	Importo
TITOLO I	
SPESE CORRENTI	
CATEGORIA 1. – Spese per gli organi dell'Ente . . . . .	8.540.311
CATEGORIA 2. – Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi . . . . .	175.040.851
CATEGORIA 3. – Spese per la ricerca . . . . .	206.876.580
CATEGORIA 4. – Oneri finanziari . . . . .	—
CATEGORIA 5. – Oneri tributari . . . . .	181.800
CATEGORIA 6. – Spese diverse . . . . .	30.000
<hr/>	
Totale parte prima (1) . . . .	390.668.742
<hr/> <hr/>	

*Segue:* CONTO ECONOMICO  
PARTE SECONDA - Componenti che non

DENOMINAZIONE	Importo
a) Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio . . . . .	—
b) Produzioni e movimenti interni - beni ottenuti con mezzi propri da capitalizzare . . . . .	—
c) Trasferimenti attivi in natura . . . . .	—
d) Variazioni patrimoniali straordinarie:	
— sopravvenienze attive (+ residui attivi) . . . . .	—
— insussistenze passive (- residui passivi) . . . . .	—
e) Spese impegnate di competenza di successivi esercizi . . . . .	—
f) Utilizzo fondi accantonati . . . . .	—
g) « Plus » valore sugli acquisti . . . . .	—
h) Rimanenze finali di materie prime e materiali di consumo . . . . .	18.120.000
i) Entrate in c/capitale finanzianti la Categoria III delle spese correnti . . . . .	—
Totale parte seconda (2) . . . . .	18.120.000
Totale generale (1 + 2) . . . . .	659.494.455
Disavanzo economico . . . . .	—
Totale a pareggio . . . . .	659.494.455

DELL'ESERCIZIO 1990

danno luogo a movimenti finanziari

DENOMINAZIONE	Importo
<i>a)</i> Spese di competenza impegnate in precedenti esercizi . . . . .	—
<i>b)</i> Produzioni e movimenti interni - oneri in natura . . . . .	—
<i>c)</i> Trasferimenti passivi in natura . . . . .	—
<i>d)</i> Ammortamenti e deperimenti . . . . .	134.982.053
<i>e)</i> Svalutazioni e deprezzamenti:	
— eliminazioni impianti non completamente ammortizzati . . . . .	—
— svalutazione titoli . . . . .	—
<i>f)</i> Accantonamenti per oneri presunti di competenza . . . . .	—
<i>g)</i> Entrate accertate nell'esercizio di competenza di futuri esercizi . . . . .	—
<i>h)</i> Quota d'esercizio per accantonamenti sociali . . . . .	—
<i>i)</i> Variazioni patrimoniali straordinarie:	
— sopravvenienze passive (+ residui passivi) . . . . .	—
— insussistenze attive (- residui attivi) . . . . .	—
<i>l)</i> « Minus » valore sulle vendite di immobili, beni e impianti . . . . .	—
<i>m)</i> Rimanenze iniziali di materie prime e materiali di consumo . . . . .	16.340.000
Totale parte seconda (2) . . . . .	151.322.054
Totale generale (1 + 2) . . . . .	541.990.796
Avanzo economico . . . . .	117.503.659
Totale a pareggio . . . . .	659.494.455

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

DENOMINAZIONE	Importo	Totale
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio . . . . .		85.559.530
<i>Riscossioni:</i>		
in conto competenza . . . . .	2.074.148.429	
in conto residui . . . . .	10.000.000	
		+ 2.048.148.429
<i>Pagamenti:</i>		
in conto competenze . . . . .	537.359.266	
in conto residui . . . . .	92.582.297	
		- 629.941.563
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio . . . . .		1.539.766.396

*Segue:* SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

DENOMINAZIONE	Importo	Totale
<i>Segue:</i> Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio . . . . .		1.539.766.396
<i>Residui attivi:</i>		
a) dagli esercizi precedenti . . . . .	25.147.008	
b) dell'esercizio . . . . .	2.236.200.000	
		+ 2.261.347.008
<i>Residui passivi:</i>		
a) dagli esercizi precedenti . . . . .	12.315.436	
b) dell'esercizio . . . . .	3.762.635.452	
		- 3.774.950.888
Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 1990 . . . . .		26.162.516